sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer [littéralement, sans admiration <pour cette action>]. ¶ (avec *ullus, a, um* dans une phrase affirmative i.e. sans autre négation que *absque*) sans aucun. *absque ulla ejus essentiae ejusque perfectionis mutatione*, sans aucun changement de son essence ni de sa perfection. *retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formae mutatione*, l'individu conservera sa nature comme avant sans aucun changement de sa forme. *quia scilicet ea quae a magistro absque ulla demonstratione audiverunt, nondum tradiderunt oblivioni*, à savoir parce qu'ils n'ont pas encore livré à l'oubli ce qu'ils ont entendu dire par leur maître sans aucune démonstration. *absque ulla temporis relatione*, sans aucune relation au temps. *hinc intelligimus qui fieri potest ut quaedam amemus vel odio habeamus absque ulla causa nobis cognita sed tantum ex sympathia (ut aiunt) et antipathia*, de là nous comprenons comment il peut se faire que nous aimions ou ayons en haine certaines choses sans aucune cause connue de nous mais seulement par sympathie (comme ils disent) et antipathie. *virum inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amoenitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest*, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui. ¶ (avec *ullus, a, um* dans une phrase négative) sans quelque. *laetitia quae ex eo oritur quod scilicet rem quam odimus destrui aut alio malo affici imaginamur, non oritur absque ulla animi tristitia*, la joie qui naît de ce que nous imaginons par exemple qu'une chose que nous haïssons est détruite ou est affectée d'un autre mal ne naît pas sans quelque tristesse d'esprit.

abstineat : subjonctif présent de *abstineo*. *et tametsi fieri potest ut homo avarus, ambitiosus vel timidus a nimio cibo, potu et coitu abstineat, avaritia tamen, ambitio et timor luxuriae, ebrietati vel libidini non sunt contrarii*, et même s'il peut se faire qu'un avare, un ambitieux ou un craintif s'abstiennent de nourriture, boisson et fornication excessives, l'avarice cependant, l'ambition et la peur ne sont pas contraires à la goinfrerie, à l'ivrognerie ni à la débauche.

abstineo, es, ere, tinui, tentum : s'abstenir.

abstinere : infinitif de *abstineo*. *sed si inde aliquid tristius sive majus malum sibi timeat idque se vitare posse credit non inferendo ei quem odit malum quod meditabatur, a malo inferendo abstinere cupiet*, mais si de là il craint pour lui-même quelque chose de plus triste c'est-à-dire un mal plus grand et qu'il croit pouvoir éviter en ne faisant pas le mal qu'il méditait à celui qu'il hait, il désirera s'abstenir de faire ce mal.

abstinet : présent de *abstineo*. *nempe quod nullus affectus coerceri potest nisi affectu fortiore et contrario affectui coercendo et quod unusquisque ab inferendo damno abstinet timore majoris damni*, à savoir qu'un affect ne peut être contrarié que par un affect plus fort et contraire à l'affect à contrarier et que chacun s'abstient d'apporter un préjudice par peur d'un préjudice plus grand.

abstracte : abstraitement. *abstracte sive superficialiter*, abstraitement c'est-à-dire superficiellement. *hic per existentiam non intelligo durationem hoc est existentiam quatenus abstracte concipitur et tanquam quaedam quantitatis species*, ici par existence je n'entends pas durée c'est-à-dire existence en tant qu'on la conçoit abstraitement et comme une certaine espèce de quantité.

abstractus, a, um : abstrait. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalis cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels. *unde fit ut vera boni et mali cognitio quam habemus non nisi abstracta sive universalis sit*, d'où vient que la vraie connaissance du bien et du mal que nous avons n'est qu'abstraite c'est-à-dire universelle.

absum, es, esse, afui : ne pas être là. ¶ être éloigné de (*ab*+ablatif). *a praesenti absesse*, être éloigné du présent. ¶ (à l'impersonnel) *longe abest ut*+subjonctif, il s'en faut de beaucoup que.

absurdum, i, n : absurde, absurdité (adjectif neutre substantivé). *cum haec absurda sequantur ex eo quod*, comme ces absurdités suivent de ce que. *ex suo hoc absurdo*, à partir de cet absurde <qui est le> leur. *quod magnum est absurdum*, ce qui est une grande absurdité. *quare non est ut in hoc absurdo refutando tempus consumam*, c'est pourquoi il n'y a pas à perdre de temps à réfuter cet absurde. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda*

esse putant, non sint, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas.

absurdus, a, um : absurde. *quod est absurdum*, ce qui est absurde. *longe ergo abest ut absurdum sit uni substantiæ plura attributa tribuere*, il est donc loin d'être absurde d'attribuer plusieurs attributs à une même substance.

abundare : abonder (infinitif de *abundo*). *omnibus in ore est "suo quemque sensu abundare"*, tout le monde a à la bouche que "chacun abonde dans son sens".

abundo, as, are, avi, atum : abonder.

abusus, us, m : abus. *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat*, par exemple si l'on voit qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit.

ac : et (s'écrit aussi *atque*). *ac proinde cum dicimus mentem humanam hoc vel illud percipere*, et par suite quand nous disons que l'esprit humain perçoit telle ou telle chose. ¶ *idem ac*, le même que, la même chose que. *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits. *ordo et connexio idearum idem est ac ordo et connexio rerum*, l'ordre et l'enchaînement des idées est le même que l'ordre et l'enchaînement des choses. ¶ *eodem modo ac*, de la même façon que. *hujus propositionis demonstratio procedit eodem modo ac demonstratio præcedentis*, la démonstration de cette proposition procéderait de la même façon que la démonstration de la <proposition> précédente. *unde fit ut etiam postea iisdem novis planis spontaneo suo motu occurrendo eodem modo reflectantur ac cum a corporibus externis versus illa plana impulsæ sunt*, d'où vient aussi que par la suite en rencontrant de leur mouvement spontané ces mêmes nouvelles surfaces [les parties fluides] se réfléchissent de la même façon que quand

elles furent poussées vers ces surfaces par les corps extérieurs. *mentis humanæ datur etiam in Deo idea sive cognitio quæ in Deo eodem modo sequitur et ad Deum eodem modo refertur ac idea sive cognitio corporis humani*, de l'esprit humain il y a une idée ou connaissance en Dieu aussi qui suit en Dieu de la même façon et se rapporte à Dieu de la même façon que l'idée ou connaissance du corps humain. *quod eodem modo demonstratur ac propositio vicesima hujus*, ce qu'on démontrerait de la même manière que la proposition 20 de cette <partie>. *hujus ideæ debet necessario dari etiam in Deo idea quæ ad Deum eodem modo refertur ac idea A*, de cette idée il doit nécessairement y avoir aussi en Dieu une idée qui se rapporte de la même manière à Dieu que l'idée A. ¶ *eadem ac*, la même que. *hujus eadem est ac præcedentis lemmatis*, <la démonstration> de ceci serait la même que <celle> du lemme précédent. ¶ *æque ac*, tout autant que. *nihil aliud videntur ostendisse quam naturam Deosque æque ac homines delirare*, ils semblent n'avoir montré rien d'autre sinon que la nature et les Dieux délirent tout autant que les humains. ¶ *ita... ac*, de même que, de la même façon que. *ideæ rerum singularium sive modorum non existentium ita debent comprehendere in Dei infinita idea ac rerum singularium sive modorum essentiæ formales in Dei attributis continentur*, les idées des choses singulières ou modes inexistantes doivent être comprises dans l'idée infinie de Dieu de la même façon que les essences formelles des choses singulières ou modes sont contenues dans les attributs de Dieu. ¶ *tam... ac*, <tout> autant que. *his adde quod mens nostra quatenus res vere percipit, pars est infiniti Dei intellectus adeoque tam necesse est ut mentis claræ et distinctæ ideæ veræ sint ac Dei ideæ*, ajoute à cela que notre esprit en tant qu'il perçoit véritablement les choses est une partie de l'intellect infini de Dieu et par suite il est <tout> autant nécessaire que les idées claires et distinctes de l'esprit soient vraies qu'<il est nécessaire que> les idées de Dieu <soient vraies>. ¶ *perinde ac (si)*, comme (si). *et humanas actiones atque appetitus considerabo perinde ac si quæstio de lineis, planis aut de corporibus esset*, et je considérerai les actions et appétits humains comme s'il était question de lignes, de surfaces ou de corps. *nam ut in præfatione partis tertiæ dixi, humanos affectus eorumque proprietates perinde considero ac reliqua naturalia*, car ainsi que je <l'>ai déjà dit dans la préface de la troisième partie, je considère les affects humains et leurs propriétés comme les autres choses naturelles. ¶ *ac si*, comme si. *fieri potest ut hoc aliis de causis*

contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause. ¶ *magis ac magis*, de plus en plus. *nam quo odium majus fuerit, eo amor erit major atque adeo desiderabit semper ut odium magis magisque augeatur et eadem de causa homo magis ac magis ægrotare conabitur ut majore lætitia ex restauranda valetudine postea fruatur atque adeo semper ægrotare conabitur, quod est absurdum*, car plus la haine aura été grande, plus l'amour sera grand et par suite il souhaitera toujours que la haine soit de plus en plus augmentée et pour cette même raison l'humain s'efforcera d'être de plus en plus malade pour jouir par la suite après avoir retrouvé la santé d'une plus grande joie et par suite il s'efforcera toujours d'être malade, ce qui est absurde.

accedamus : subjonctif présent de *accedo*. *per bonum itaque in sequentibus intelligam id quod certo scimus medium esse ut ad exemplar humanæ naturæ quod nobis proponimus, magis magisque accedamus*, par bien donc j'entendrai dans ce qui suit ce que nous savons avec certitude être un moyen d'approcher de plus en plus du modèle de la nature humaine que nous nous proposons [littéralement, un moyen en sorte que nous nous approchions].

accedere : infinitif de *accedo*. *nec ulla hic est differentia nisi quod mens eadem has perfectiones quas eidem jam accedere finximus æternas habuerit idque concomitante idea Dei tanquam causa æterna*, et il n'y a ici aucune différence si ce n'est que l'esprit a eu ces mêmes perfections éternelles dont nous imaginions qu'elles s'ajoutaient maintenant à lui et ce, accompagnée de l'idée de Dieu comme cause éternelle.

accedit : présent de *accedo*. *accedit ergo amor nova causa a qua fovetur atque adeo id quod amamus hoc ipso constantius amabimus*, s'ajoute donc à <cet> amour une nouvelle cause par laquelle il est encouragé et par suite nous aimerons par là même avec plus de constance ce que nous aimons. ¶ *ad quod accedit (quod)*, à quoi s'ajoute (que). *ad quod denique accedit quod zelotypus non eodem vultu quem res amata ei præbere solebat, ab eadem excipitur, qua etiam de causa amans contristatur, ut jam ostendam*, à quoi s'ajoute enfin que le jaloux n'est pas reçu du même visage que <celui que> la chose aimée lui offrait d'ordinaire, raison pour laquelle aussi l'amant est triste, ainsi que je vais le montrer maintenant. *ad quod accedit*

affectuum imitatio, de qua vide propositiones vicesima septima, tricesima quarta, quadragesima et quadragesima tertia hujus, à quoi s'ajoute l'imitation des affects, au sujet de laquelle vois les propositions 27, 34, 40 et 43 de cette <partie>. ¶ *huc accedit quod*, à cela s'ajoute que. *huc accedit quod hi affectus cognitionis defectum et mentis impotentiam indicant et hac de causa etiam securitas, desperatio, gaudium et conscientia morsus animi impotentis sunt signa*, à cela s'ajoute que ces affects indiquent un défaut de connaissance et une impuissance d'esprit et c'est pour cette raison que même la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience sont les signes d'un esprit faible.

accedo, is, ere, cessi, cessum : s'ajouter à. ¶ (à la troisième personne) *ad quod accedit (quod)*, *huc accedit quod*, à quoi s'ajoute (que), à cela s'ajoute que. ¶ s'approcher de (*ad*+accusatif).

accedunt : présent de *accedo*. *deinde homines perfectiores aut imperfectiores dicemus quatenus ad hoc idem exemplar magis aut minus accedunt*, ensuite nous dirons que les humains <sont> plus ou moins parfaits en tant qu'ils s'approchent plus ou moins de ce même modèle.

accensentur : présent passif de *accenseo*. *et hoc modo omnes appetitus seu cupiditates eatenus tantum passionibus sunt quatenus ex ideis inadæquatis oriuntur atque eadem virtuti accensentur quando ab ideis adæquatis excitantur vel generantur*, et <c'est> de cette façon <que> tous les appétits ou désirs ne sont des passions qu'en tant qu'ils naissent d'idées inadéquates et ces mêmes <désirs> s'adjoignent à la vertu quand ils sont stimulés ou engendrés par des idées adéquates [*eadem <cupiditates>*]. **accenseo**, es, ere, sui, situm/sum : adjoindre à (+datif).

accipisse : infinitif parfait de *accipio*. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque imaginationis affectiones pro rebus accepisse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a pris les affections de son imagination pour les choses.

accidens, entis, n : accident. ¶ *per accidens*, par accident, par hasard. *sequitur Deum causam esse per se, non vero per accidens*, il suit que Dieu est cause par soi et non pas par accident. *res quæcunque potest esse per accidens causa lætitiæ, tristitiæ vel cupiditatis*, toute chose peut être par hasard cause de joie, de tristesse ou de désir. *illa res non per se sed per accidens causa erit lætitiæ vel tristitiæ*, cette chose ne sera pas cause de joie ni de tristesse par elle-même mais par hasard. *sed notandum me in propositione præcedenti has animi fluctuationes ex causis*